

København, Vartov 2017

Invitation

Hvordan sikrer vi både tryghed og frihed i et samfund uden at bytte frihed væk for falsk tryghed eller gøre frihed til en "alles kamp mod alle"?

Det er temaet for årets Vartovmøde, når Grundtvig-Akademiet og Grundtvigsk Forum indbyder til møde 3 uger før Folketingets åbning under overskriften: "Det lange lys på Danmark". Du er blandt de mennesker, vi har ønsket at invitere personligt til at være med, tirsdag den 12. september 2017. Vi håber, du vil sætte kryds i din kalender.

BAGGRUND for dette års alternative åbningstaler: **Tryghed & Frihed**

'Tryghed' er blevet et politisk nøgleord. Boligejere skal være trygge i forhold til boligskatten, arbejdstagere skal være trygge i forhold til fremtidens arbejdsmarked og den teknologiske udvikling. Uddannelsessektoren fokuserer i højere grad på færdige objektive målinger tilpasset arbejdsmarkedet – en tilpasning, der gerne skal gøre os trygge i konkurrencestaten. Men frem for alt skal vi være trygge, når vi går på gaden, når vi bevæger os og mødes. Men hvordan sikrer man trygheden? Hvor meget frihed vil vi ofre i tryghedens navn? Og giver det overhovedet mening at vælge mellem tryghed og frihed – eller er det i virkeligheden ikke et falskt alternativ? For som den amerikanske historiker Timothy Snyder skriver, så er det "regeringens opgave at øge både friheden og sikkerheden. Vi skal ikke bytte reel frihed væk for en falsk tryghed."

Spørgsmålet er nu, hvordan vi som samfund håndterer den udfordring der ligger i at blande frihed, lighed og tryghed i de rigtige forhold. Hvordan sikrer vi, at fundamentale frihedsrettigheder ikke bliver sat over styr i vores søgen efter tryghed? Og hvordan sikrer vi tryghed, så friheden ikke bliver til en "alles kamp mod alle"? Ja, hvordan sikrer vi fundamentale demokratiske rettigheder for alle? Den bold vil vi gerne gribe og indbyder til en samtale om visioner for Danmark.

Frihed og fællesskab er tæt forbundne i den grundtvigske tradition og et nøglebegreb fra Grundtvigs tænkning er "til fælles bedste". Hvis vi alle skal være rustede til en fremtidig dagsorden, der handler om tryghed og frihed, kræver det samtale på tværs i samfundet, og det kræver, at der skabes nye forbindelser. Det vil vi gerne være med til at gøre.

Derfor inviterer vi til et brag af et møde, nøjagtig tre uger før Folketingets åbning. Vi vil inspirere politikerne – og opfordre dem til at tænke og arbejde visionært for fremtidens Danmark.

PROGRAMMET: Debatten på mødet vil tage udgangspunkt i tre åbningstaler. De holdes af tre markante debattører, som hver især vil give deres alternative bud på den tale, statsministeren holder for Folketinget i begyndelsen af oktober. Talerne giver dermed tre kontrastfyldte udgangspunkter for diskussionen, som TV-vært Clement Kjersgaard leder.

Program:

Grundtvigsk Forum
Vartov
Farvergade 27
1463 København K
Telefon 3373 2800

Kl.10.00 Velkomst

Kl.10.10 Tale nr. 1: Tine Byrckel, Informations korrespondent i Frankrig

Kl.10.30 Tale nr. 2: Torben Möger Pedersen, adm. direktør i PensionDanmark

Kl.10.50 Tale nr. 3: Lene Andersen, forfatter og fremtidsforsker

Kl.11.10-12: Diskussion i salen. Clement Kjersgaard, TV-vært, leder diskussionen.

12-13 Frokost

Vi håber, vi ses den 12. september i Vartov, Farvergade 27, 1463 København K

Venlig hilsen

Joachim Vædele, Sekretariatsleder

Ingrid Ank, leder af Grundtvig-Akademiet

Vi har inviteret en lang række meningsdannere, organisationsfolk, erhvervsfolk, foreningsfolk, politikere og kulturpersonligheder til dette møde.

Vi vil naturligvis meget gerne vide, om du ønsker at deltage i mødet, og vi må nødvendigvis vide, om du ønsker frokost

Al tilmelding foregår senest 1. september til Grethe Tornberg Hansen på

gth@vartov.dk

=====

Om Grundtvig-Akademiet: Akademiet formidler kendskab til Grundtvig og den grundtvigske tradition. Det etablerer netværk og arrangerer møder, konferencer og studieforløb om tro og kirke, samfundsliv, dannelse og naturvidenskab i samarbejde med en række lignende institutioner i hele landet. Akademiet tilbyder inspiration og materiale til studiekredse og møder.

Grundtvigsk Forum: et landsdækkende netværk, der omfatter en række foreninger, kredse og enkeltmedlemmer. Sigtet er nutidigt – at bringe Grundtvigs tanker om frihed, ånd og fællesskab i spil. Grundtvigsk Forum skaber rammerne om den aktuelle debat inden for tro, eksistens, kirke, skole og samfund. Sekretariatet har til huse i Vartov i København og aktiviteterne foregår over hele landet. Læs mere: www.grundtvig.dk